

# POLITYKA

# KOSMOS

# GOSPODARKA

# WIZYTY

# NARADY

# TECHNIKA

✦ Mimo porozumienia o zaprzestaniu ognia — w Jordani nie milną strzały.

✦ „Lunochod” pobili rekord nieprzerwanej jazdy.  
✦ Jaka jest budowa Księżyca?  
✦ Kolejny „Kosmos”.

✦ Hutnicy dadzą dodatkową produkcję poszukiwanych wyrobów.

✦ Do Polski przybywa min. R. Kirschschlaeger. Schroeder uda się do ZSRR.

✦ Na kolejnym posiedzeniu Biuro Polityczne KC pozytywnie oceniło projekt podwyższenia nakładów na budownictwo.

✦ Naukowe placówki wojsko we mają do zanotowania wiele cennych prac wykonanych na potrzeby gospodarki.

## Wizyta austriackiego ministra spraw zagranicznych

Na zaproszenie ministra spraw zagranicznych PRL dr Stefana Jędrzychowskiego, 13 bm. przybywa z oficjalną wizytą do Polski minister spraw zagranicznych Austrii dr Rudolf Kirschschlaeger z małżonką.

## Z prac Biura Politycznego KC PZPR

- Sprawy rozszerzenia budownictwa
- Sprawozdanie z wizyty w NRD

Na posiedzeniu w dniu 12 stycznia br. Biuro Polityczne KC PZPR zapoznano się z przedstawionym przez rząd programem budownictwa mieszkaniowego w latach 1971-72. Biuro oceniło pozytywnie propozycje podwyższenia ponad dotychczasowe przewidywania nakładów inwestycyjnych w 1971 r. w celu uzyskania w 1972 r. większej ilości izb, przede wszystkim w budownictwie spółdzielczym, a także propozycje wzrostu nakładów na towarzyszące inwestycje komunalne, budowy systemem gospodarczym mieszkań dla nauczycieli we wsiach i małych miasteczkach, zwiększenia w roku 1971 kwoty kredytu bankowego dla ludności nierolniczej na cele budownictwa indywidualnego. Biuro przyjęło do wiadomości zamierzenia rządu w sprawie powiększenia produkcji materiałów budowlanych.

Na posiedzeniu wysłuchano sprawozdania z rozmów przeprowadzonych 11 bm. w Berlinie przez sekretarza KC PZPR Edwarda Gierka i prezesa Rady Ministrów Piotra Jaroszewicza z I sekretarzem KC SED, przewodniczącym Rady Państwa NRD Walterem Ulbrichtem i przewodniczącym Rady Ministrów NRD Willi Stopphem.

Biuro Polityczne wyraziło głębokie przekonanie, że wyniki spotkania z przywódcami NRD przyczynią się do dalszego zacieśnienia braterskiej współpracy PZPR i SED, umocnienia stosunków przyjaźni i dalszego rozwoju wszechstronnej współpracy między Polską i NRD, stanowiąc będą istotny wkład do sprawy zacieśnienia jedności państw wspólnoty socjalistycznej.

## Poważny wzrost importu z Węgier

12 bm. podpisany został w Budapeszcie protokół o wymianie towarów i płatnościach między Polską i Węgrami na rok 1971.

Obroty będą wyższe w stosunku do ubiegłorocznych o ponad 8 proc.

## Porozumienie w Jordanii

Rząd Jordanii i Komitet Centralny Organizacji Wyzwolenia Palestyny doszły we wtorek do porozumienia w sprawie natychmiastowego zawieszenia ognia w Ammanie i we wszystkich okęgach Jordanii.

W Ammanie doszło we wtorek ponownie do poważnej wymiany ognia między partyzantami palestyńskimi a wojskami rządowymi. W poniedziałek w Ammanie zginęło 5 osób.

## Kiesinger przeciwko układom z ZSRR i Polską

Były kanclerz NRF i przywódca opozycyjnej partii chryścijańskich demokratów, Kiesinger zapowiedział, że CDU będzie głosowała przeciwko układom NRF — ZSRR i NRF — PRL. Przemawiał on na zjeździe zachodniobermberskiej CDU, przygotowującej się do marcowych wyborów samorządowych. Były kanclerz NRF wysunął propozycje zorganizowania ogólnokrajowego referendum nad tymi układami.

Cena 50 gr

Lódź, środa 13 stycznia 1971 r.  
Rok XXVI Nr 10 (6982)

# DZIENNIK ŁÓDZKI

## Ponadplanowe tony wyrobów hutniczych

W ślad za górnikami, dodatkową produkcję wyrobów cennych dla gospodarki i dla zwiększenia eksportu, zadeklarowały załogi hut żelaza i stali oraz koksowni. Ponad 200-tys. rzeszą polskich hutników — pracowników „czarnej metalurgii” w niełatwej sytuacji gospodarczej kraju, dla poparcia polityki podjęła się wykonać w 1971 r., ponad ustalone zadania: 250 tys. ton koksu, 110 tys. ton surowców, 30 tys. ton rur i 100 tys. ton cementu (Huta im. Lenina).

Te postanowienia przedyskutowane i przekonsultowane ze stały 12 bm. na ogólnohutniczej naradzie aktywno partyjno-gospodarczego w Katowicach oraz ujęte w formie listu wystosowanego do Biura Politycznego KC PZPR, na ręce I sekretarza KC — Edwarda Gierka.

Załogi hut i koksowni, zgrupowanych w Zjednoczeniu Hutnictwa Żelaza i Stali mają w tym roku i tak już nielatte wyniki, które z NEG zadania. W stosunku do wysokiego przekroczenia planu ubiegłorocznego, produkcja wyrobów hutniczych w poszczególnych asortymentach znacznie różni: koksu o 200 tys. ton, stali o 730 tys. ton, wyrobów walcowanych o 460 tys. ton, rur stalowych o prawie 12,5 tys. km.

Mimo tego planowanego wzrostu, poszczególne działy gospodarki, a zwłaszcza przemysł: motoryzacyjny, elektromaszynowy, stoczniowy, budownictwo, komunikacja, potrzebują i potrzebować będą coraz więcej i coraz lepszych wyrobów hutniczych, bogatszego ich asortymentu, co jest nie bez znaczenia dla ograniczenia kosztownego importu niektórych specjalistycznych wyrobów ze strefy wolnodewizowej. Z drugiej strony chodzi o zwiększenie eksportu i uzyskanie tą drogą większej ilości dewiz na zakup za granicą niezbędnych dla kraju surowców, maszyn i urządzeń, artykułów konsumpcyjnych.

Nowe inicjatywy, zrodzone z głębokiej analizy możliwości wytwórczych poszczególnych hut, ofiarności i zaangażowania załóg hutniczych, z konsultacji aktywno partyjno-gospodarczego z całym kolektywami robotniczymi, dozorem, z inżynierami, technikami, ekonomistami, przyczynić się powinny w pewnym stopniu do przełamania obecnych trudności gospodarczych.

## Rumunia przyjęta do Banku Inwestycyjnego krajów RWPG

12 stycznia rozpoczęło się w Moskwie posiedzenie Rady Międzynarodowego Banku Inwestycyjnego.

Rada banku rozpatrzyła oświadczenie Rumunii, która pragnie wstąpić w szeregi członków Międzynarodowego Banku Inwestycyjnego. Rada jednomyślnie uchwaliła przyjęcie Rumunii do tej organizacji.

Kapitał zakładowy banku wynosi miliard rubli przeliczeniowych, a prawie jedna trzecia tej sumy stanowią waluty wymienialne.

Długoterminowe kredyty, z których korzystać będą kraje członkowskie RWPG, oprocentowane będą w wysokości 5 do 7 procent rocznie.

Bank Inwestycyjny pomoże skoordynować wykorzystanie zasobów finansowych krajów RWPG przeznaczonych na inwestycje. Bank udzielać będzie kredytów w terminie do 15 lat.

## Katastrofa frachtowca

We wtorek rano na Kanale La Manche, w odległości siedmiu mil na południe od Folkeston, z powodu kolizji z wrakiem statku zatonał frachtowiec hamburski „Brandenburg” (2.695 BRT). Z 32 osób znajdujących się na pokładzie w środę do godzin południowych uratowano 11 rozbitków i odnaleziono zwłoki siedmiu innych. Pozostałych 14 osób, wśród nich dwie stewardessy i dwaj pasażerowie, nie zostali jeszcze odnalezieni. Statek po kolizji zatonął w ciągu dwóch minut.

## Schroeder udaje się do ZSRR

Przewodniczący Komisji spraw zagranicznych Bundestagu i były minister spraw zagranicznych NRF, Gerhard Schroeder, udaje się w środę z wizytą informacyjną do Związku Radzieckiego.

We wtorek Schroeder przyjął na godzinną rozmowę ambasador minister spraw zagranicznych NRF, Walter Scheel. W czasie wywiadu poglądów poruszono wszystkie istotne zagadnienia, w tym również przygotowania do następnej rundy rokowań w sprawie Berlina zachodniego. Scheel przedstawił podczas spotkania ze Schroederem analizę obecnego stanu stosunków Wschód — Zachód i omówił swe doświadczenia zdobyte w czasie rokowań ze Związkiem Radzieckim i z Polską.

## Zmarł Jerzy Zaruba

Wczoraj zmarł w wieku 79 lat Jerzy Zaruba — rysownik, karykaturzysta, autor popularnych wspomnień, poświęconych zwłaszcza stolicy i jej ludziom. Był związany z postępowym ruchem polskiej satyry politycznej, współpracował ze „Szpilkami” i innymi pismami. Zajmował się także scenografią, m. in. projektował dekoracje dla teatru „Ateneum”.

## Projekt ustawy o terenach pod budownictwo indywidualne i o podziale nieruchomości w miastach

Do łaski marszałkowskiej wpłynął rządowy projekt ustawy o terenach budownictwa jednorodzinnego i zagrodowego oraz o podziale nieruchomości w miastach i osiedlach.

Jak czytamy w uzasadnieniu, obowiązujące przepisy ustawy z dnia 25 czerwca 1948 roku o podziale nieruchomości na obszarze miast i niektórych osiedli oraz ustawy z dnia 22 maja 1958 r. o terenach dla budownictwa domów jednorodzinnych w miastach i osiedlach — nie stworzyły ramom narodowym możliwości prowadzenia właściwej gospodarki terenami w celu wykorzystania ich dla prawidłowego kształtowania indywidualnej zabudowy. Nie stworzyły też niezbędnych podstaw dla popierania inicjatywy budowlanej ludności. Ok. 70 proc. budownictwa jednorodzinnego realizuje się nadal w rozproszeniu poza terenami wyznaczonymi dla tego budownictwa, powodując ujemne skutki dla gospodarki miejskiej.

Projektowane obecnie przepisy zmierzają do unormowania tych zagadnień w kierunku rozszerzenia uprawnień

rad narodowych w zakresie dysponowania terenami budowlanymi stosownie do potrzeb wynikających z programów budownictwa. Projekt ustawy przewiduje m. in. skrócenie i usprawnienie cyklu prac niezbędnych dla uzyskania możliwości zabudowy określonych terenów; rozwiązuje zagadnienia budownictwa zagrodowego w miastach i osiedlach; zapewnia godziwe odszkodowania za przejęte grunty oraz zapobiega nie uzasadnionym podziałom nieruchomości.

Wprowadzenie nowych przepisów nie spowoduje zahamowania ani dezaktualizacji prac wykonanych lub będących w toku opracowań zgodnie z obecnymi przepisami. Opracowane plany zagospodarowania przestrzennego i opracowania geodezyjne stanowić będą podstawę do sukcesywnego przejmowania terenów stosownie do aktualnych potrzeb budownictwa.

14 bm. odbędzie się posiedzenie Komisji Budownictwa i Gospodarki Komunalnej, która rozpatrzy powyższy projekt.

## 5-godzinna łączność z „Lunochodem”

## Pół km nieprzerwanej jazdy

Seans łączności przeprowadzony z radzieckim automatycznym pojazdem księżycowym „Lunochod 1” w nocy z 11 na 12 stycznia trwał 5 godzin i 3 min. Przez ten czas pojazd przebył trasę 517 metrów, tzn. prawie trzy razy więcej niż w

ciągu całego pierwszego listopada tego roku.

Doświadczenie wykazało, że efektywność długotrwałego eksperymentu zwiększa się w istotny sposób; na przemian jeden seans łączności poświęcony jest poszukiwaniu pojazdu, a drugi — prowadzeniu badań okolic księżycowych na drodze „Lunochoda”.

7 minut po nawiązaniu łączności z „Lunochodem” aparat ruszył w drogę. Przebywszy 30 m po krawędzi płytkego starożytnego krateru, pojazd sforsował „w marszu” jeszcze jeden 40-metrowy lej. Wydobyszy się na płaszczyznę, ruszył dalej w drogę po bazaltowym płaskowyzu usianym drobnymi kraterami i usypiskami kamieni.

Trasa „Lunochoda”, zaczęła się wznosić w górę.

Poprzednio, w takich sytuacjach pojazd zatrzymywano i dużo czasu tracono na robienie panoramicznych zdjęć okolicy, aby nawigatorzy i uczeni mogli dokładnie zorientować się w sytuacji i nakreślić dalszą drogę. Tym razem aparat nie zatrzymał. Forsując niewielkie kraterki i lawirując między bardziej niebezpiecznymi, pojazd przebył jeszcze 100 metrów. W momencie gdy „Lunochod” znów wydołał się na równą powierzchnię, ukazał się przed nim duży krater o średnicy ok. 30 metrów. Taki krater nie stanowi poważnej przeszkody dla „Lunochoda”. Pojazd przejechał przez niego i pod samą krawędzią po przeciwnym stronie zatrzymał się. Następnie operatorzy odwrócili go tak, aby baterie słoneczne mogły czerpać energię promieni słonecznych, gromadząc ją na następny seans łączności.

Po raz pierwszy w czasie eksperymentu — powiedział szef grupy kontrolnej sprawujący nadzór nad pracą załóg — w czasie jednego seansu łączności

sej pojazd przebył ponad pół kilometra.

W ZSRR wyszła satelita Ziemi „Kosmos-390”.

Na jego pokładzie zainstalowano aparaty naukowe, przeznaczoną do kontynuowania badań przestrzeni kosmicznej, zgodnie z programem ogólnonaukowym.

Satelita został wprowadzony na orbitę o następujących parametrach: pierwotny czas obiegu wokół Ziemi — 89,3 min.; maksymalna odległość od powierzchni Ziemi — 296 km, minimalna — 208 km.

## Wkłady w PKO przekroczyły 100 miliardów zł

Stan wkładów pieniężnych ludności w PKO osiągnął 21 grudnia 1970 r. 100 miliardów 965 milionów złotych, w tym na książeczkach oszczędnościowych — 97 miliardów 92 miliony złotych, a na rachunkach bieżących i rozliczeniowych — 3 miliardy 893 miliony złotych. W 1970 roku wkłady pieniężne w PKO wzrosły o 10 miliardów 201 milionów złotych.

Tytułem odsetek i premii właściciele książeczek oszczędnościowych uzyskali w 1970 r. bliżej 3,5 miliarda złotych. Na kwotę tę składają się odsetki i premie pieniężne dopisane do rachunków oszczędnościowych oraz równowartość wylosowanych 6.078 samochodów osobowych, 467 motocykli i motorowerów oraz 225 skierozań w wczasie krajowe i wycieczki zagraniczne.

## Perspektywy zaopatrzenia w artykuły spożywcze

12 bm. odbyła się w Warszawie w Ministerstwie Przemysłu Spożywczego i Skupu, narada zastępców przewodniczących prezydium wojewódzkich rad narodowych, kierowników wydziałów skupu Prez. WRN oraz dyrektorów zjednoczeń, poświęcona ocenie działalności przemysłu spożywczego w latach 1966-1970 oraz omówieniu tegorocznych zadań.

W poprzedniej 5-letce produkcja wszystkich galezi tej dziedziny gospodarki wzrosła o ok. 15 proc. Jednak zadania produkcyjne wykonywane były nierównomiernie, co wiąże się z ogólną sytuacją w rolnictwie, stanowiącym główną bazę surowcową dla przemysłu spożywczego. Tak np. przekroczyły swoje zadania przemysły mleczarski, jajażarsko-drobiarski,

chłodniczy, cukrowniczy, piwowarski i margarynowy, nie osiągnęły natomiast planowanego poziomu m. in. przemysły młynarski, mięsny, paszowy, cukierkowy i owocowo-warzywny. W resorcie przemysłu spożywczego — jak poinformował m. in. St. Guńwa — podjęto szerokie prace, zarówno nad przy-

(Dalszy ciąg na str. 2)

# Perspektywy zaopatrzenia w artykuły spożywcze

(Dokończenie ze str. 1)

Śpieszeniem tempa rozwoju produkcji i dostaw rynkowych w roku bieżącym, jak też w latach następnych. W br. nastąpi dalszy wzrost dostaw artykułów żywnościowych na rynek o 6 proc. w porównaniu z realizacją zadań ubiegłorocznych. Przystąpiono już do rozwinięcia produkcji tańszych artykułów, które będą ukazywać się na rynku w coraz szerszym asortymencie. Ulegną również zmianom założenia inwestycyjne, które uwzględnia przede wszystkim problemy intensyfikacji produkcji w przemyśle mięsny oraz wzbogacenie asortymentu

artykułów rynkowych. Przemysł dążyć będzie również do umocnienia pozycji eksportowej niektórych artykułów, obciążonych zarówno dla gospodarki jak i rolnictwa.

Następuje wzrost bezpośrednich dostaw rozmaitych artykułów od producentów wprost do sieci sklepowej; umożliwi to szybsze i skuteczniejsze reagowanie na potrzeby rynku. W dziedzinie tej istotną rolę mają do spełnienia rady narodowe, które posiadają najlepsze rozeznanie sytuacji rynkowej na swoim terenie.

W działalności, zmierzającej do poprawy zaopatrzenia rynku — jak stwierdzono na naradzie — nie można również pominąć dużych rezerw tkwiących w rolnictwie.

Do problemów tych nawiązał min. rolnictwa Józef Okuniewski, który przedstawił niektóre przedsięwzięcia tego resortu, mające na celu m. in. przyspieszenie odbudowy pogłowia zwierząt oraz stworzenia bazy dla rozwoju produkcji zwierzęcej w bieżącym planie 5-letnim. J. Okuniewski zwrócił też uwagę na potrzebę rozwiązania problemu sezonowości w skupie płodów rolnych, podkreślając rolę rad narodowych, które posiadają już pewne doświadczenia w koordynacji i opracowywaniu planów skupu surowców rolniczych.

Poważna pomoc rady narodowej mogła okazać również w dziedzinie zamierzeń inwestycyjnych na co zwrócił uwagę w swoim wystąpieniu kier. Wydziału Rolnego KC PZPR E. Mażurkiewicz. Z rozwojem bowiem bazy produkcyjnej oraz placówek sieci skupu wiąże się dalsze doskonalenie pracy przemysłu spożywczego.

# Lasery • Komputery • Pomiary antropometryczne • Półprzewodniki Wojskowe placówki naukowe w służbie gospodarki

W grudniu ub. roku prasa doniosła: Po raz pierwszy w Polsce urządzenie laserowe znalazło praktyczne zastosowanie w miernictwie górniczym; eksperyment, przeprowadzony w kopalniach rud miedzi w Lubinie, uwieczniony został powołaniem.

Wiadomo, że w kopalni drąży się chodniki, które muszą być według precyzyjnie wyznaczonej osi. Do roboty muszą się zbierać kilkuosobowe zespoły mierniczych. Praca żmudna, mało wydajna, utrudniająca w dodatku wykonywanie innych prac dolożnych.

Naukowcy Wojskowej Akademii Technicznej im. Jarosława Dąbrowskiego, której dzieckiem jest polski laser, skonstruowali laser gazowy LG-W4. Urządzenie zamocowane jest w górnej części chodnika i według jego wskazań przez 500 m drąży się tunel po osi z dokładnością do 3 cm. Głowica lasera może pracować w pyłe, wilgoci, w wysokich temperaturach, a także w kopalniach gazowych. Górniczy mają już korzystać ze współpracy z naukowcami wojskowymi, obie strony podpisały wieloletnie plany kontaktów produkcyjnych.

Czas wyznacza nauce rolę ogromną. W niej mieści się również potencjał twórczy wojskowych placówek naukowych, który aktywnie wprzął się w służbę gospodarki narodowej. I to w dwójki sposób. Pośrednio — poprzez zgłębianie problemów teoretycznych i tech-

nicznych, interesujących różne działy obronności; nie ma przecież hermetycznej przegrody między nauką i techniką wojskową a produkcją. Komputery np. oddaje jednokowe usługi zarówno sztabom planującym operacje wojskowe, jak i specjalistom, planującym operacje ekonomiczne. Bezpośrednio — poprzez realizację konkretnych zamówień, składanych przez instytucje cywilne (oddawanie na ich usługi aparatury i wyposażenia naukowe) oraz poprzez inicjowanie problemów, obehodzących społeczeństwo. Przykładem i ciekawostką zarazem może być inicjatywa służby mundurowej, która swego czasu doprowadziła do akcji pomiarów antropometrycznych, co m. in. pozwoliło przemysłowi odzieżowemu podjąć produkcję ubrań rozmiarowych.

Sekcja biologii i medycyny kosmicznej Komitetu d/s Ba-

dań i Pokojowego Wykorzystania Przestrzeni Kosmicznej PAN wykonuje swe prace w oparciu m. in. o Wojskowy Instytut Medycyny Lotniczej, a pracownia serodiagnostyki w Instytucie Medycyny Lotniczej, a pracownia serodiagnostyki w Instytucie Medycyny Lotniczej i Epidemiologii. Ośrodek nauko-wo-badawczy wojskowej służby żywnościowej współpracuje z przemysłem spożywczym. Wojskowy Instytut Weterynaryjny niesie profilaktyczną pomoc rolnikom i hodowcom, a Wojskowy Instytut Techniczny Uzbrojenia wraz z Instytutem Techniki Elektronowej poszukuje nowych materiałów i elementów półprzewodnikowych. Placówki wojskowe wykonują — w miarę potrzeb — ekspertyzy aparatury lotniczej i elektro- nicznej, prowadzą m. in. specjalistyczne badania problemów higieny i bezpieczeństwa pracy.

# 2 mln. dolarów dziennie kosztuje utrzymanie armii izraelskiej

Styczeńowy numer ukazującego się w Wiedniu miesięcznika syjonistycznego „Hustrierte Neue Welt” przynosi, trzymano dotąd w tajemnicy, szczegóły dotyczące wydatków wojskowych Izraela. Powołując się na niedawne oświadczenie ministra finansów Izraela, Pinchasa Sapira, podaje, iż są one obecnie 4,5 raza większe niż w roku 1966.

W roku 1970 wyniosły one 1,430 milionów dolarów. Sapira dał do zrozumienia, że w roku bieżącym budżet wojskowy Izraela znowu znacząco wzrośnie. Nie określił on dokładnie jego wysokości, stwierdził jednak, iż wydatki w walutach obcych, czyli na zakup uzbrojenia za granicą, podniosła się o 25 proc. i osiągnęła kwotę jednego miliarda dolarów. Uzyskanie takiej kwoty w dewizach stawia Izrael, zdaniem Sapira, przed trudnym krytycznym problemem. Wszystkie prowadzone dotychczas akcje zbiórki funduszy na rzecz Izraela wśród Żydów zagranicznych przyniosły łącznie połowę powyższej sumy. Tymczasem wg danych ministra finansów zadłużenie Izraela od czasu agresji czerwcowej na kraje arabskie wzrosło o 350 proc.

W ub. roku sięgало ono astronomicznej sumy 2,800 miliardów dolarów. Mimo tego kraj ten może sobie nadal pozwolić na wydawanie dziennie na utrzymanie swojej armii 2 milionów dolarów, czyli ponad 80 tys. dolarów na godzinę. Zakupione amerykańskie myśliwce odrzutowe typu „Phantom”, z których każdy kosztuje 5,5 miliona dolarów, czy też sprzężone baterie rakietowe typu „Hawk” o 15 milionów dolarów za zestaw. Oblicza się, iż koszt amunicji zużytej w ciągu 3-4 godzin pod atakiem artylerijskim na Suezem wyniesie blisko 2 miliony dolarów. Uważano przez miesiącnik syjonistyczny dane na temat kosztów zbrojeń izraelskich pozwalała na wytworzenie sobie dość wyraźnego obrazu skrzętnie pkrwanych rozmiarów pomocy amerykańskiej dla Tel Awiwu.

J. MOSZCZEŃSKI

# Budowa i temperatura Księżyca

Naukowcy amerykańscy utrzymują, że wnętrze Księżyca zbudowane jest z materii skalnej i należy wykluczyć możliwość, iż było ono kiedykolwiek płynne tak, jak wnętrza Ziemi.

Twierdzenia takie zawiera sprawozdanie dr Charlesa Sonetta z ośrodka badań NASA w Mountain View w Kalifornii. Sprawozdanie zostało przedstawione w poniedziałek na otwarciu II naukowej konferencji w Houston poświęconej badaniom Księżyca. Na konferencji przybyło przeszło 500 naukowców z różnych krajów świata, ażeby wysłuchać wniosków, jakie naświetla analiza materiału księżycowego przywiezionego przez załogi statków „Apollo 11” i „Apollo 12” oraz sprawozdania o wynikach eksperymentów przeprowadzonych na powierzchni Księżyca.

Uczenci uważają, że zewnętrzna powłoka Księżyca, mająca około 240 km grubości, utworzona jest ze skały przypominającej bazalt; bazalt był materiałem najczęściej spotykanym na powierzchni Księżyca przez załogi amerykańskich statków księżycowych. Pod tym pancerzem bazaltowym znajduje się druga warstwa, grubości około 100 km, składająca się ze skał podobnych do bazaltu i oliwiny; tworzą one przypuszczalnie jądro Księżyca. Temperatura tej wewnętrznej warstwy oceniana jest najwyżej na 800 stopni Celsjusza.

Pomiary sugerują, że w okresie pierwszych 100 mln lat istnienia Srebrnego Globu zewnętrzna powłoka Księżyca uległa stopnieniu pod wpływem wysokiej temperatury, jaka wytworzyła się w okresie formowania się planet. Według dr Sonetta proces ten prawdopodobnie trwał niecałe 1000 lat.

Naukowcy uważają, że ustalenie pochodzenia i budowy Księżyca będzie stanowił klucz do poznania jak powstał cały układ słoneczny.

# Narada gdańskiego aktywu związkowego

Aktualne zadania związków zawodowych w województwie gdańskim w świetle niedawnych wydarzeń i zmian w kraju były przedmiotem narady wojewódzkiego aktywu związkowego, jaka odbyła się we wtorek w Gdańsku.

Jak stwierdzono w toku narady, podczas wydarzeń i obecnie załogi wysuwają pod adresem związków zawodowych szereg uzasadnionych postulatów. Chodzi tu przede wszystkim o nadzór nad przestrzeganiem ustawodawstwa pracy, rozstrzygnięciem spraw spornych pomiędzy pracownikiem a administracją, jawnością decyzji kadrowych i placowych, zwłaszcza dotyczących rozdziału nagród i premii, a także o szeroko pojętą dbałość o interesy bytowe i socjalne.

Dotychczasowy stan rzeczy — stwierdzono — był wynikiem zbiurokratyzowania aparatów związków zawodowych i nlega-

na naciskom ze strony administracji gospodarczej. Zasadnicze decyzje formułowane były często w wąskich, nieformalnych gronach, z pominięciem konsultacji z aktywnym związkowym i załogami.

Spierzionych przez wiele lat i nie załatwionych wniosków i postulatów nie da się jednak — podkreślano — zadowalająco załatwić natychmiast; zwłaszcza, że wiele z nich wymaga wydatkowania poważnych środków. Tam jednak, gdzie istnieją możliwości, a wskazuje na nie list Sekretariatu KC PZPR, działania należy podjąć niezwłocznie. Częstokroć chodzi tu o problem, który może być rozwiązany w naszym i silnym zakładach pracy. Wskazywano, że obecnie zobowiązania produkcyjne należy koncentrować w zakładach produkujących artykuły rynkowe, a nurt prac społecznych skierować na rzecz poprawy warunków pracy i wypoczynku.

# „Bank” rzadkich grup krwi

W Instytucie Hematologii w Warszawie powstaje pierwszy w Polsce „bank” rzadkich grup krwi. Będzie on przechowywał krew w stanie zamrożenia, w niezwykle niskiej temperaturze minus 196 stopni Celsjusza, jaka się uzyskuje przy użyciu ciekłego azotu. Krew w tej postaci może być przechowywana przez wiele lat, co umożliwi zgromadzenie i dysponowanie niezwykle rzadko spotykanymi grupami krwi.

Dla wyjaśnienia warto dodać, iż krew — ten jedyny, niezastąpiony lek, którego źródłem może być tylko człowiek, ma jedną „wadę”. Może być przechowywana w stanie zakonserwowanym przez krótki czas. W tej sytuacji posiadanie unikalnych grup krwi jest prawie nie możliwe. Problem ten rozwiązuje jednak metoda zamrażania krwi. To osiągnięcie porównuje się do epokowego wydarzenia, jakim w dziedzinie hematologii było wyodrębnienie grup krwi.

W Instytucie Hematologii w Warszawie specjalistki poświęciły kilka lat na opracowanie tego zagadnienia. Przeprowadzo-

ne badania doświadczalne i kliniczne dowiodły, iż krew zamrożona w pełni zachowuje swe właściwości biologiczne i z powodzeniem może być przetworzona chorem. Istnieją więc możliwości szerszego stosowania tej metody również u nas. Obecnie w Instytucie Hematologii trwają prace nad zorganizowaniem „banku” rzadkich grup krwi, który służyć będzie wszystkim zakładom lecznictwa w naszym kraju.

Przygotowano już na ten cel odpowiednie pomieszczenie, sprządzone z zagranicy specjalne pojemniki do zamrażania krwi. Dalsze prace utrudnia brak specjalnego rodzaju małych pojemniczków na krew, w których ten życiodajny płyn byłby zamrażany i przechowywany w dużych tankach. Organizatorzy „banku” krwi spodziewają się jednak, że i te trudności uda się wkrótce pokonać; tym bardziej, że wzory małych pojemniczków zostały już opracowane. Potrzebny jest obecnie wykonawca, który by wyprodukował większą serię tych urządzeń.

★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT

# Kilka słów o spotkaniach hokejowych LKS z Legią

Niewiele szczegółów dotarło do łódzkich kibiców po obu meczach o mistrzostwo ekstraklasy hokejowej Legia — LKS. Te jednak, które dotarły, nie były zbyt dla łódzian przyjemne. Po pierwsze wysoka porażka w pierwszym meczu 3:10 i po drugie, jak to wyglądało w relacjach niektórych gazet centralnych, „owiecznik” z Legii był bez mała bity przez zawodników LKS. Mielśmy ostatecznie możliwość porozmawiania z bezstronnym obserwatorem obu spotkań. Oto co usłyszeliśmy:

— Mecze były bardzo zaciekłe, szczególnie ten drugi. Jednak nie ma mowy o rozmysłnych faulach ze strony łódzian. Obie drużyny grały jak to się mówi „po męsku”, tylko jakości-

tak było, że na ławce kar jechał hokeista LKS. I tak np. incydent między Słowakiem i Kosylem spowodował ten pierwszy, a ukarano łódzianina. Gra była oczywiście brzydka i ostra, nie usprawiedliwiała hokeistów obu drużyn za taki styl zaprezentowania na warszawskim lodowisku. Stawianie jednak łódzkim hokeistom w roli prowadzących bojęk jest co najmniej nieporozumieniem.

Tyle bezstronny obserwator spotkań. Naszym zdaniem bójkę i faule są wynikiem po prostu niedotrenowania zawodników, którzy braki kondycji nadrabiają właśnie w ten sposób. W sumie nie są to przyjemne sprawy. (s)

# Działalność ZMS w klubach sportowych

Wiadomy jest fakt, że własna łódzka organizacja ZMS była inicjatorem powstania kół ZMS w klubach sportowych. Ta pożyteczna akcja objęła całą Polskę, a łódzianie obok Katowic w niej przodują. Wystarczy powiedzieć, że na ogólną liczbę 23 klubów działających w naszym mieście, procent zorganizowania wynosi 80,8 proc. Kół ZMS działają w 14 klubach, jest ich 22, a zrzeszają 689 członków.

Mimo że akcja ta trwa już trzy lata, nadal kół ZMS napotykają na najtrudniejsze trudności w działaniu. Stwarza ją administracja i niektórzy działacze w klubach, niezbyt sprzyjająca jest rola wiceprezesów do spraw wychowawczych. Potrzebne jest konkretne rozwiązanie tych problemów i to w jak najkrótszym czasie.

Sprawa ta zajęła się reaktywowana ostatnio Rada Sportu i Turystyki przy ZŁ ZMS. Przede wszystkim przeprowadzona zostanie gruntowna analiza pracy kół ZMS oraz ustalony zostanie zakres działania wiceprezesów do spraw wychowawczych. Przewiduje się także wprowadzenie odpowiednich zmian w statutach klubów, mających na celu możliwość egzekwowania od władz klubów postulatów wychowawczych, stawianych przez organizację zetemowską. Właśnie ZMS musi odgrywać decydującą rolę w prowadzeniu właściwej pracy wychowawczej w klubach.

Ustalona zostanie doroczna nagroda dla trenera, który osiągnie najlepsze rezultaty wychowawcze. Co roku specjalna komisja rozpatrywać będzie kandydatury przedstawione przez związki sportowe. Łódzki najlepszy trener — wychowawca stanie do dorocznego konkursu ogólnopolskiego.

Są to oczywiście wstępne postulaty Rady Sportu i Turystyki przy ZŁ ZMS. Dalsze problemy wynikają w trakcie pracy. Wszystkim powinien przy-

świecać jeden cel — wychowanie w klubach i organizacjach sportowych jak najlepszych obywateli naszego państwa. (ms)

# Łódzianie wśród najlepszych juniorów Polskich

Miesięcznik „Boks” opracował listę najlepszych bokserów Polski juniorów. Na liście tej znajdują się w poszczególnej wagach również reprezentanci Łodzi.

W wadze papierowej Lech Borkowski zajmuje 3 miejsce za Niebuckim z Kielc i Górny z Poznania.

W wadze muszej Jan Parafianowicz znalazł się na drugim miejscu. Wyrzucił go jedynie Dulski z Bydgoszczy.

W wadze koguciej drugie miejsce zajmuje Włodzimierz Maj przed Osetkowskim z Rzeszowa.

W wadze piórkowej Kazimierz Kamiński sklasyfikowany został na trzecim miejscu. Ponadto wyróżniono Ryszarda Steperkiego.

W wadze lekkiej na piątym miejscu jest Adam Królak.

W wadze lekkopółśredniej w pierwszej dziesiątce znajduje się Zdzisław Kordowiak.

W wadze półśredniej wyróżniono Władysława Poplańskiego.

W wadze lekkopółśredniej, niestety, nie mamy ani jednego reprezentanta Łodzi.

W wadze średniej na 9 miejscu jest Grzegorz Piech.

# 15 tys. młodzieży w akcji otwartych boisk i sal

Organizowana corocznie przez ZŁ ZMS, ŁKKFIT i Kuratorium OS m. Łodzi akcja otwartych boisk i sal gimnastycznych w okresie ferii świątecznych i w tym roku cieszyła się dużym powodzeniem. Ogółem uczestniczyło w niej 15 tys. uczennic i uczniów łódzkich szkół podstawowych i średnich.

Obiekty, na których odbywały się zajęcia, posiadały niezbędny sprzęt sportowy. Trenerzy i instruktorzy organizowali imprezy dla młodzieży na basenach i w salach gimnastycznych.

W okresie od 21. XII 1970 r. do 2. I. br. w Pałacu Młodzieży wolny czas spędziło 3,580 osób w SWOS — 1200, na basenie III LO 600. Ta pożyteczna akcja osiągnęła więc swój cel.

# Łódzkie drużyny w ligach tenisa stołowego

Łódź, jak wiadomo, jest najlepiej pracującym okręgiem tenisa stołowego w kraju. Świadczy o tym chociażby ilość zespołów startujących we wszystkich ligach i klasach rozgrywkowych, nie mówiąc już o fakcie corocznego wygrania przez nasz okręg ogólnopolskiej rywalizacji. Jak wygląda aktualna sytuacja łódzkich zespołów tuż przed zakończeniem pierwszej rundy rozgrywek ekstraklasy I i II ligi?

W ekstraklasie wysoka trzecia lokata zajmuje łódzki Włókniarz z dorobkiem 6 pkt. Łódzian od lidera „Słarki” Tarnobrzeg dzieli dwa punkty, a od wicelidera „Spólni” Warszawa — 1 pkt. W tej sytuacji Włókniarz powinien zająć miejsce w gronie trzech najlepszych drużyn kraju, a od pracy zawodników zależeć będzie, która to będzie lokata. W ostatniej kolejce 16 i 17 bm. Włókniarze gościć będą u siebie AZS Gliwice i ROW Rybnik. Rybniczanie są o punkt gorzej od łódzian, stąd mecz zapowiada się strąkacyjnie. Publicyści Zjednoczeni zajmują ostatnią lokatę.

Lider tabeli II ligi AZS Łódź ma jeszcze zaległy mecz z „Elta”, ale naszym zdaniem nie będzie stało na przeszkodzie, by ten zespół zajął pierwsze miejsce w swojej grupie.

Przypominamy, że w tym roku z ekstraklasy spadają automatycznie ostatnie dwa zespoły, a drużyny, które zajmą tam miejsca od 7 do 10, walczą o bedo o pozostanie w ośmiu drużynowej lidze z czterema mistrzami grup II ligi. (s)

◆ Modernizacja oświetlenia ◆ Nowe połączenia autobusowe ◆ Najpilniejsze inwestycje ◆ Postulaty i wnioski ludności

Przy opracowywaniu terenowego planu gospodarczego i budżetu RN m. Łodzi na rok bieżący w szerokim stopniu uwzględniono postulaty i wnioski ludności. Postulaty przyjęte do realizacji przez dzielnicowe rady narodowe dotyczą w większości (ponad 80 proc.) zadań z dziedziny gospodarki komunalnej m. in. remontów budynków mieszkalnych, budynków gospodarczych, podłączeń do sieci wodociągowej i kanalizacyjnej. War tość realizacji postulatów w DRN szacuje się na ponad 30 mln zł.

W planie na rok 1971 postulaty przyjęte przez jednostki podległe Prez. RN m. Łodzi stanowią ok. 30 proc. przewidzianych do realizacji w latach 1971-73 (nie licząc postulatów przechodzących do realizacji z 1970 r.).

Wśród ważniejszych zadań objętych planem na br. w zakresie gospodarki komu-

nalnej znajduje się przede wszystkim uzupełnienie lub modernizacja oświetlenia ulic: Prusa, Więckowskiego, Obywatelskiej, Pabianickiej, założenie sygnalizacji świetlnej na ul. Sienkiewicza i Tuwima oraz w zbliżeniu ulic Więckowskiego i Zachodniej. Uwzględniając wnioski ludności przewiduje się uruchomienie nowych linii autobusowych m. in. z parku „Promienistych” na Zabieniec, na trasie Zgierska — Teofilów i Śródmieście — Nowe Sady.

Zróżnicowanie i kulturalnych przyjęto do realizacji postulaty dotyczące budowy stałego obozu dla harcerzy w Białym Borze, budowę Domu Rencisty w osiedlu Teofilów, budowę domu dla przewlekle chorych przy ul. Przedzahnianej oraz budowę szkoły i przedszkola w osiedlu Wielkopolska. (j. kr.)

Ciekawe wyniki badań stomatologicznych

# DZIECIOM ŁÓDZKIM wcześniej wyrastają zęby stałe

Wielką wagę przywiązuje się u nas do opieki stomatologicznej nad zębami dzieci i młodzieży. Przed rokiem resort zdrowia zaakceptował przeprowadzenie przez służbę stomatologiczną akcji badań epidemiologicznych mających na celu ustalenie rozwoju uzębia dzieci w poszczególnych grupach wieku, aby lepiej określić potrzeby lecznicze i profilaktyczne tych potrzeb i środków, głównie do walki z próchnicą i wadami zgryzu. Pod uwagę wzięto dzieci urodzone w latach 1954-1962, których w Polsce jest 5,7 mln. Badaniami objęto 1,4 mln dzieci w kraju, a wśród nich z Łodzi 25 tys. Pracę tę dentyści z higieny szkolnej wykonali w ub. roku w czynnie społecznym.

Kartoteki z dokładnym opisem jamy ustnej dzieci przesłano do Białogostoku, gdzie działa Centralny Zespół Badań Epidemiologicznych pod kierunkiem doc. B. Horodyskiego. Akcja powtórzona będzie za 5 lat w tej samej grupie wieku. Chodzi o to, aby zorientować się jakie zaszły zmiany w tej dziedzinie. Uzyskane dane aktualnie opracowuje się najpierw w odniesieniu do poszczególnych ośrodków, a potem zbiorczo. Właśnie kończy się charakterystykę danych łódzkich. Już uzyskano ciekawe wyniki świadczące o tym, że dzieciom łódzkim zęby stałe wyrastają wcześniej niż dzieciom w innych rejonach kraju. (Kas.)

Jeszcze tylko 9 wstępnów M. Malickiej

## Z „DL” do Teatru Powszechnego

Zgodnie z zapowiedzią i na dzisiejszym spektaklu „Profesji pani Warren” w Teatrze Powszechnym 10 widzów otrzyma foty z dedykacją M. Malickiej. Po ten miły upominek powinni się zgłosić w przerwie przedstawienia do biura organizacji widowisk zajmującej miejsca: IV rzad - krzesła 4 i 12, VII - 1a, X 6, 9, 13, rzad XIII krzesła 2 i 5 oraz XVI - 7 i 13.

Poniżej zamieszczony kupon upoważnia naszych Czytelników do nabycia 2 biletów ulgowych na spektakle tej sztuki w styczniu br.

**KUPON „DL”**  
upoważniający do nabycia 2 biletów ulgowych na przedstawienie „Profesji pani Warren”

## „Ostatni Mohikanin”

Do rzadkości już dziś należy taki oto obrazek: na podwórku pojawia się, dając o tym znać głośnym dzwonieniem, ostrzyiciel noży. Na poczekaniu ostrzy nie tylko noże, ale i nożyczki. Nic więc dziwnego, że tam gdzie przyjdzie, na brak pracy nie narzeka. Tego oto „ostatniego Mohikanina” w tej branży spotkaliśmy na ul. Brońskiego. (j. kr.)

## Karnawałowe imprezy „DL” i Turysty

Interesująco zapowiada się tradycyjna impreza karnawałowa „DL” i „Turysty”: baj i kuligi w Białowiesu. Autokarowa wycieczka odbędzie się w dniach 12-14 lutego br. W programie wiele niespodzianek. Uczestnicy będą nocować w przyjemnym hotelu białowiejskim „Iwa” i bawie się w restauracji: tegoż hotelu. Ostatnie karty udziału w imprezie są do nabycia w Spółdzielni „Turysta”, ul. Piotrkowska 5. Dla tych, którzy lubią wypad w nieznaną „Turysta” przygotowuje dwie imprezy. Jedną odbędzie się 13-14 lutego, drugą 21-22 lutego. Na te wycieczki wpłynęło już wiele zamówień zbiorowych. Pozostała jednak jeszcze pewna ilość wolnych miejsc i kto chce zagwarantować sobie udział w imprezie powinien zrobić to jak najszybciej. W programie są naturalne kuligi oraz bale karnawałowe.



Foto - L. Olejniczak

## Ogólnopolski zjazd specjalistów higieny komunalnej

Życie skupisk ludzkich, miast i osiedli uwarunkowane jest wieloma czynnikami. Jednym z nich jest tzw. problem higieny komunalnej. Tym właśnie zagadnieniem poświęcony będzie rozpoczęty 19 bm. w Spale ogólnopolski zjazd kierowników działów higieny komunalnej wojewódzkich stacji San.-Epid.

W toku dwudniowej dyskusji omawiane będą szeroko zagadnienia związane z zabezpieczeniem właściwych warunków sanitarnych pracy i higieny otwartego. Drugim zasadniczym tematem jest problem czystości i wykorzystania wód powierzchniowych. Jednym słowem najważniejsze zagadnienia warunkujące bezpieczny rozwój i życie skupisk ludzkich.

Przedstawiciele Woj. Stacji San.-Epid. w Łodzi przedstawią materiał omawiający stan techniczny i sanitarny otwartego na terenie naszego województwa. Konsultacja i wymiana doświadczeń na tak szerokim forum powinna przynieść wiele korzyści w sensie dalszego rozwoju działalności służby sanitarnej na terenie ziemi łódzkiej. (er)

## Dom Sprzedaży Wysyłkowej

### ★ 800 tys. paczek ★ Nowe katalogi w marcu

W handlu sezon zimowy już się kończy, a przygotowania do wiosny i lata są w pełnym toku. Największą placówką handlową - Dom Sprzedaży Wysyłkowej, u progu nowego sezonu, ma do zaoferowania klientom w całym kraju 2200 tys. pozycji. Najbardziej bogato reprezentowany jest dział konfekcji.

W końcu ubiegłego roku Dom Sprzedaży Wysyłkowej rozszedł do swych klientów w całej Polsce 180 tys. katalogów, zawierają one jednak stare ceny. Nowe katalogi z aktualnymi (na ogół obniżonymi) cenami, ukazały się dopiero w marcu br.

W grudniu ub. roku ilość zamówień, która wpłynęła do DSW, nie była wprawdzie rekordowa, ale sięgnęła 100 tys. Ogółem w ub. roku wysłano 800 tys. paczek. Warto wiedzieć, że 8 lat temu wysłano 200 tys. paczek. Pozytywnym objawem jest ustabilizowana ilość reklamacji, która waha się w granicach 2 proc. wszystkich przesyłek. W tej liczbie mieszczą się również paczki nie wykupione.

W bieżącym roku, mimo nadal trudnych warunków lokalnych, DSW, który posiada swoje placówki i magazyny w 6 punktach Łodzi, przewiduje dalszy wzrost wysyłek o około 3,5 proc. W ciągu pierwszych dni stycznia, zamówień wpłynęło jeszcze niewiele, ale okres do 6 bm. handel zalicza jeszcze do świątecz-

nego. W tym czasie dziennie wysyła się ok. 1900-2000 paczek. Ożywienie oczekuje się dopiero po 18 bm.

Klienci DSW rekrutują się naturalnie z całego kraju. Najwięcej jest ich z województw katowickiego i wrocławskiego. Z woj. łódzkiego wpływa zamówień raczej mniej, gdyż mieszkańcy naszego okręgu mają możliwość zaopatrywania się w wiele atrakcyjnych artykułów bezpośrednio w łódzkich sklepach. (Kas)

## „Stare” i nowe ŁDK

Nie jesteśmy futurystami, którzy uważali, że wszystko co dawne, jest złe i zgnite, i że należy je zniszczyć, a na gruzach budować od początku. Futurizm, wbrew nazwie, przetrwał lat niewiele. Dziś nie bez kozery przypominamy go, rzecz bowiem dotyczy kultury...

Wiele mamy pretensji do łódzkiego nadzoru urbanistycznego z powodu konkretnych decyzji, które nie najlepsze wystawiają mu świadectwo. Oto „Balaton”, oto „Magda” - dwa przykłady marnotrawstwa terenów budowlanych w doskonałym punkcie miasta, terenów najlepszych... Zamiast budynków wielokondygnacyjnych, ustawiono tam w rzeczy samej pawilonki... Oto PDT „Uniwersal” - największy w mieście dom towarowy, wzniesiony w najcięższym, w najmniej dogodnym miejscu wielkiego i właściwie jeszcze zupełnie nie zagospodarowanego Placu Niepodległości.

Oto pawilon rzemieślniczo-remontowy tuż przy gmachu „Motopzytu” przy ul. P. Skargi, tak aby „zaniczać” tę na razie monotonną bryłę architektoniczną. Piszemy: na razie monotonna ponieważ wiadomo nam, iż istnieje projekt ozdobienia „goty” ścianą „Motopzytu” nowoczesną, ceramiczną elewacją.

Oto piękne, stylowe elewacje łódzkich kamienic - przy Piotrkowskiej i gdzie indziej - zniszczone, zeszczone na skutek nieprzemyślanego sposobu modernizacji sklepów i lokali gastronomicznych, że posłużymy się tu choćby tylko przykładem kamieniczki przy Piotrkowskiej 70: na parterze wielkie witryny „Orbisu”, a nad nimi przełiczna elewacja, boleśnie okaleczona. Całość robi jednak wrażenie przynajmniej... dlatego właśnie, iż stanowi przykład nieprzemyślanej decyzji i braku koncepcji ochrony łódzkich zabudów.

Oto kilka wybranych na chybił-trafił grzechów łódzkiego nadzoru urbanistycznego.

No i teraz nowa koncepcja ukończenia gmachu, w którym znajduje się Łódzki Dom Kultury. Wojna przerwała tu roboty. Pozostała dokumentacja reszty, dokumentacja w stosunku do obecnie obowiązującej uroszona, lecz trudno powiedzieć czy to gorzej czy lepiej. Jego projektantem był łódzki architekt Bogdan Lisowski. Projektantem nowej wersji tego gmachu (projekt już ukończony), jest łódzki architekt, pracownik „Miestoprojektu”, arch. Jerzy Kowalski.

Aby uniknąć wszelkich nieporozumień: nie mamy nie przecenno pracy tego architekta i jego koncepcji zakończenia bryły, której część stanowi obecny ŁDK. W dobudowanych częściach mają się „mieścić lokale”. Częściowo tylko związane z kulturą. Ale czy rzeczywiście trzeba było całą rzecz projektować od początku, zamiast po prostu dokonać jej i zakończyć już istniejącą? I tak sobie głośno myślimy - ile przy takiej okazji można by zaoszczędzić społecznych pieniędzy! No, ciekawe - ile?...

J. POTĘGA

## Nabici w... syfon

Krajowe i węgierskie autodyfony cieszyły się w swoim czasie olbrzymim powodzeniem. Tym bardziej, że teraz nie ma już żadnych kłopotów z kupnem potrzebnych do nich naboi. Autodyfony jednak od dłuższego czasu brakuje w sprzedaży, zaś szczęśliwi ich posiadacze mają poważne kłopoty z nabyciem części zamiennych, które wprawdzie stanowią, ale za to są niemożliwe. I tak np. gdy się złamie iglicę, autodyfon jest bezużyteczny. Iglice te kosztowały przedtem 28 zł, a teraz 5 zł, ale spróbujcie gdziekolwiek je kupić...

Ze zdobyciem części zamiennych ma także poważne kłopoty jedyny w Łodzi punkt usługowy Spółdzielni Pracy „Spójnia” przy ul. Buczka, który zajmuje się naprawą autodyfonów. Wykonuje się tu rocznie około 600-800 napraw dla klientów nie tylko z Łodzi, ale i z woj. łódzkiego. Punkt ten cieszy się dobrą opinią wśród klientów i zdobył nawet specjalne wyróżnienie w postaci dyplomu i odznaki „Gwarancja dobrych usług”. Cóż jednak z tego, skoro i tu brakuje wielu niezbędnych części do autodyfonów, bez których naprawa jest niemożliwa. Kierownik tego punktu po całej Polsce poszukuje iglic, uszczelki i innych drobiazgów... (j. kr.)

## GDZIE

▲ „Wyzwolenie Warszawy i Łodzi” - impreza z cyklu „Fronty II wojny światowej” o godz. 18.30 w SDK (Piotrkowska 243).

▲ „Socjalne problemy współczesnej Polski” - prelekcja kierownika Zakładu Polityki Społecznej Uniwersytetu Warszawskiego, prof. dr Antoniego Hajkiewicza, o godz. 17.45 w Klubie Nauczyciela (Piotrkowska 137).

▲ Wystawa współczesnej sztuki belgijskiej czynna w Muzeum Historii Włókiennictwa tylko do 17 bm.

▲ „Szczęściarz Antoni” - projekcja z cyklu „Polska ko-

media filmowa”, o godz. 18 w DDK Polesie (Wapienna 13).

▲ Wystawa prac uczniów Technikum Fotograficznego - czynna od dziś do 23 bm. w ŁDK (Traugutta 18) w godz. 9-17.

▲ „Od Kopernika do spudnika” - prelekcja mgr inż. Edwarda Kowala o godz. 18 w ŁDK (Traugutta 18).

▲ Referat w związku z 26 rocznicą wyzwolenia Łodzi wygłosi o godz. 18 w Klubie PPR (Narutowicza 28) mgr Jerzy Podgórski.

▲ Prześwietlenia malobrazkowe mieszkańców Widzewa z ul. Targowej (od nr 47 do nr 51).

### WAŻNE TELEFONY

Informacja telefoniczna 63  
Straż Pożarna 08, 666-41, 595-55  
699-90, 257-77  
Pogotowie Ratunkowe 69  
Pogotowie MO 07, 400-00, 500-00

### TEATRY

WIELKI - godz. 19 „Orfeusz w piekle”  
POWSZECHNY - godz. 19.15 „Profesji pani Warren”  
NOWY - godz. 16 „Będę mówił szczerą prawdę”  
MAŁA SALA - nieczynna  
JARACZA - godz. 17 „Tajemniczy ogród”  
TEATR 7.15 - godz. 19.15 „Gru be ryby”  
OPERETKA - godz. 19 „Dama od Maxima”  
ARLEKIN - godz. 17.30 „Wujek Bum”  
PINOKIO - godz. 17.30 „Orly i trąbki”

### MUZEJA

SZTUKI (ul. Więckowskiego 36) godz. 9-15  
ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (PL Wolności 14) godz. 11-17  
HISTORI RUCHU REWOLUCYJNEGO (ul. Gdańska 13) godz. 9-16  
HISTORI WŁÓKIENICTWA (Piotrkowska 282) godz. 10-17  
KATEDRY EWOLUCYJNY (Park Sienkiewicza) godz. 10-17

### ŁÓDZKIE ZOO

czynne od godz. 9-15.30 (kasas czynna do 15)

### KINA

BALTYK - „Popierajcie swego szeryfa” od lat 11 (USA)

## CO? GDZIE? KIEDY?

godz. 10, 12, 14, 16, „Primbaba Jerina” od lat 14 (radz.) g. 18, 20  
LUTNIA - „Spartakus” (USA) od lat 18 godz. 10, 14, 18  
POLONIA - „Walek karowy” od lat 14 (USA) godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30  
WISLA - „Piękność dnia” od lat 18 (franc.) godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30  
WŁOKNIARZ - nieczynne  
WOLNOŚĆ - „Popierajcie swego szeryfa” od lat 11 (USA) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20  
ZACHĘTA - „Walek karowy” od lat 14 (USA) g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20  
STYLOWY - „Zródło” od lat 18 (szwedzki) godz. 16, 18, 20  
STUDIO - „Romeo i Julia” od lat 16 (ang.-wl.) godz. 17, 19.30  
ADRIA - „Wielki waz Chin-gachgook” od lat 11 (NRD) godz. 10, 12, 14. Pożegnanie z tytułem: „1914-1918” od lat 14 (franc.) godz. 16, 18, 20  
TATRY - Bajki: „Wakacje z duchem” godz. 15, 16, „Krzyżacy” od lat 12 (pol.) godz. 17, „Pocłag” od lat 14 (pol.) godz. 10, 12.30, 20.15  
CZAJKA - „W pełnym słońcu” (fr.) od lat 18 godz. 17, 19.15  
DKM - „Wkrótce będzie koniec świata” (jug.) od lat 18 godz. 16, 18, 20  
ENERGETYK - nieczynne  
KOLEJARZ - nieczynne  
ŁDK - „Romantycy” (pol.) od lat 16 godz. 14.30, 17, 19.30  
GDYNIA - „Zycie, miłość, śmierć” od lat 18 (fr.) godz. 10, 12.30, 14.45, 17.15, 19.45  
HALKA - „Paragon, goła” od lat 11 (pol.) godz. 15.45, „Buntownik bez powodu” od lat 16 (USA) godz. 17.45, 20  
1 MAJA - „Zycie w Battersea” od lat 16 (ang.) godz. 15.30, 17.45, 20  
ZACZNOSC - nieczynne  
MŁODA GWARDIA - „Prom” od lat 11 (pol.) godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20  
MUZA - „Słoń Maruda” od lat 11 (ang.) godz. 16, „Zbrodnia i kara” od lat 14 (radz.) godz. 18  
OKA - „Wielka miłość” (fr.) od lat 14 godz. 10, 12.30, „Porwany przez mafie” (wl.) od lat 16 godz. 15, 17.30, 20  
POLESIE - „Zawodowcy” od lat 14 (USA) godz. 17, 19  
POPULARNE - „Prawdzie w oczy” od lat 16 (pol.) godz. 15, 17.15, 19.30  
PRZEDWIOSNIE - „Książ i Tatarzy” (bulg.) od lat 14, g. 15.30, 17.45, 20  
POKÓJ - „Powrót, rewolwerowca” od lat 14 (USA) g. 15.30, 17.45, 20  
PIONIER - „Tajemniczy mnich” od lat 14 (radz.) godz. 16, 18, „Obcy” od lat 16 (wl.) g. 20  
REKORD - „Ten nieznośny dziadek” od lat 16 (franc.) godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20  
ROMA - „Winnietou” cz. II (jug.) od lat 11 godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20  
SOJUSZ - „Zabójcy” od lat 18 (USA) godz. 17, 19  
STOKI - „Walka z miliona mi” od lat 14 (fr.-wl.) godz. 16, 18, 20  
SWIT - „Królewskie igraszki” (czech.) od lat 14 godz. 10, 12.15, 14.30, „Zdobycze” od lat 18 (fr.) godz. 17, 19.30

### DYŻURY APTEK

Zgierska 146, Więckowskiego 21, Narutowicza 42, Al. Kościuszki 48, Piotrkowska 225, Lutomska 146, Dąbrowskiego 60.

### DYŻURY SZPITALI

I Klinika Pol.-Gin. AM - ul. Curie-Skłodowskiej 15 - dzielnica Górna.  
II Klinika Pol.-Gin. AM - Sterlinga 13 - dzielnica Śródmieście i poradnie „K” ul. Nowotki 60 i Kopiczyńskiego 32.  
Klinika WAM - ul. M. Fornalskiej 37 - dzielnice Polesie, Śródmieście i rejonowe poradnie „K” ul. Piotrkowska 107 i Piotrkowska 369.  
Szpital im. H. Wolf - ul. Egilewnicka 34 - dzielnica Bałuty.  
Szpital im. H. Jordana - ul. Przyrodnicza 7/8 - dzielnica Widzew.  
Chirurgia południe - Szpital im. Piłgowa (Wólcaziska 195)  
Chirurgia północ - Szpital im. Piłgowa (Wólcaziska 195)  
Chirurgia urazowa - Szpital im. Radlińskiego (Drewnowska 73)  
Laryngologia - Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)  
Okulistyka - Szpital im. Jonschera (Millonowa 14)  
Chirurgia i laryngologia dziecięca - Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 15)  
Chirurgia szeregowo-twarzowa - Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)  
Toksykologia - Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8)  
NOCNA POMOC LEKARSKA  
Nocna pomoc lekarska Stacji Pogotowia Ratunkowego przy ul. Sienkiewicza 137, tel. 666-66

# KRONIKA WYPADKÓW

▲ Wczoraj o godz. 10.10 przy zbiegu ulic Mickiewicza i Al. Kościuszki, kierowca taksówki nr 1422, na skutek nieprzestrzeżenia pierwszeństwa przejazdu zderzył się z tramwajem 10/3. Straty ok. 4 tys. zł.

▲ Z podobnego powodu doszło do zderzenia dwóch ciężarówek; nr FI 3027 i 5401 IB. Wypadek miał miejsce na skrzyżowaniu ulic Srebrzyńskiej i Towarowej. Straty około 4 tys. złotych.

▲ O godz. 10.50, na skrzyżowaniu ulic Zwirki i Gdańskiej kierowca „Stara” KD 2077 spowodował zderzenie z osobowym „Volkswagenem” IR 6444. Straty ok. 3 tys. zł.

Ogółem wczoraj zanotowano kilkanaście zderzeń pojazdów.

## Komunikat „Totka”

W zakładach piłkarskich z dnia 9 stycznia 1971 r. stwierdzono:

16 rozgrywek z 12 trafieniami — wygrane po 17.438 zł.

147 rozw. z 11 trafieniami — wygrane po 1.898 zł.

1.238 rozw. z 16 trafieniami — wygrane po 225 zł.

☆☆☆

W zakładach Toto-Lotka z dnia 10 stycznia 1971 r. stwierdzono:

2 rozw. z 6 trafieniami — wygrane po 1.000.000 zł.

8 rozw. z 5 traf. prem. — wygrane po 274.458 zł.

393 rozw. z 5 traf. zwykł. — wygrane po około 7.500 zł.

19.874 rozw. z 4 trafieniami — wygrane po 187 zł.

323.815 rozw. z 3 trafieniami — wygrane po 11 zł.

## POGODA

Dziś zachmurzenie niewielkie i umiarkowane. Temperatura minimalna minus 13 st., maksymalna minus 5 stopni. Wiatry słabe zmienne.

Jutro zachmurzenie umiarkowane, nieco cieplej.

Dziś zachód słońca o godz. 15.55, jutro wschód o godz. 7.45.

Dziś imieniny obchodzą Weronika i Bogumila.

# KONSTRUKCJE ODKRYCIA HIPOTEZY

## OSTROŻNIE ZE SŁEPĄ KISZKĄ!

Stopniowo wykrywane są tajemnice licznych organów ciała ludzkiego, do niedawna uważanych za „zbędne”. Jednym z najbardziej znanych z nich jest wyrostek robaczkowy, zwany popularnie „ślepa kiszka”. Rola tego organu nie jest jeszcze w pełni zrozumiana, jednakże ostatnie badania uczonych z NRD rzucają nowe światło na tę tajemniczą sprawę. Otóż wyrostek robaczkowy jest zbudowany głównie z tkanki limfatycznej, która w innych organach odrywa rolę „systemu ochronnego” organizmu. Jeśli takie jest również zadanie tkanki wyrostka, to zgodnie z hipotezą naukowców niemieckich może on odgrywać pewną rolę w odporności organizmu na różne choroby.

## PRYSZNIC W WALIZCE

W USA skonstruowano przenośny... prysznic, który ma rozmiar sporej walizki i może być używany w zasadzie w każdych warunkach. Składa się on z podstawy, osłony i zakończonych siatka węży gumowych. W podstawie mieści się zbiornik na wodę o pojemności 19 l, pompa i niewielki silnik elektryczny, który można zasilać zarówno z sieci, jak i z akumulatorów. Przenośny prysznic waży zaledwie 4,5 kg i zapewnia 4-minutową kąpiel.

## KOLOROWY RENTGEN

Japoński uczonec Tacue Sinodzaki opracował

sposób otrzymywania kolorowych zdjęć rentgenowskich. Jak dotąd, uzyskuje on zdjęcia pięciokolorowe, jednakże przewiduje się dalsze zwiększenie skali barw. Główną trudnością jest w tym względzie promieniowanie — jego intensywność przy zdjęciach kolorowych jest dwukrotnie większa, niż w przypadku jednobarwnych, co może stanowić niebezpieczeństwo dla pacjenta. W wyniku długotrwałych eksperymentów trudność ta została jednak ostatnio pokonana i uczeni japońscy sądzą że „kolorowy rentgen” znajdzie powszechne zastosowanie już za 2-3 lata.

## SZKOCKIE MONSTRA

Szkoockie jezioro Loch Morar znane było dotąd z tego, iż jest to najgłębsze ze słodkich jezior Europy. Latem 1970 roku pojawił się w nim jednak nowy... potwór, konkurencja dla słynnego „Nessie” z jeziora Loch Ness, „Morag” — bo tak nazwano nowe monstrum — zdobył sobie ogromne zainteresowanie publiczności; niestety, nie był na tyle uprzejmy, by pokazać się ponownie... Nie mniej, żartując sobie z obu potworów, warto pamiętać o raporcie uczonych w sprawie „Nessie”. Stwierdza on oficjalnie, że „wszystkie istniejące dane (teżnania świadków, fotografie, wyniki echolokacji) co najmniej dopuszczają możliwość istnienia w wodach jeziora szczególnie rzadkiego zwierzęcia, dotychczas nie znanego nauce”...

## Herbatka we dwoje

Warszawa otrzymała ostatnio nową, uroczą herbaciarnię ulokowaną przy staromiejskim narożniku ulic Piekarskiej i Piwnej — a warszawia cy nową plotkę. Donosiła ona, że popularny sportowiec, dwukrotny medalista olimpijski Jerzy Kulej — prowadzi ten lokal. Tymczasem Jerzy Kulej, po wycofaniu się z czynnego życia sportowego studiuje obecnie na IV roku AWF — ubiegając się łącznie o dyplom magistra trenera — herbaciarnią zaś kieruje jego żona — Helena. To, że w staromiejskim stylowym lokalu często można spotkać jej popularnego małżonka, że kawiarnię szturmem zdobyli i okupują sportowcy — jest już zupełnie inną historią.



Na zdjęciu: małżeństwo Kulejów w warszawskim „Ringu”.

kiego, co podoba się mężczyznom w kobietach. Czy pan jest innego zdania?

— Specjalnie nad tym się nie zastanawiałem... w każdym bądź razie nie nad tym zagadnieniem — odpowiedział Mason.

— Ja wiele o tym myślałam. Chciałabym skorzystać ze swojej urody. O to mi właśnie chodzi. Wiele ludzi sądzi, że rozmyślnie ubieram się tak, by podkreślić swoją sylwetkę. Oczywiście, że tak. Nawet jestem dumna z tego. Tkwi we mnie prawdopodobnie jeszcze małe barbarzyńskie zwierzątko. Bob Peasley twierdzi, że taka już jestem. Upajam się szykiem. Wydaje mi się, że nie wiem, co to skromność...

— Zdaje się — przerwał Mason — że pani szef służby domowej chce coś powiedzieć. Zdecydowanie zmierza w naszą stronę.

Zawahała się, rzuciła wzrokiem na zbliżającego się mężczyznę i rzekła szybko, przyciszonym głosem: — Niech pan pamięta, on nie może w żadnym przypadku wiedzieć, że ja byłam tu ubiegłej nocy.

Spojrzała na szefa służby domowej.

— Co takiego, Arthur?

— Przepraszam — odezwał się — lecz szuflada kredensu... nie mogę otworzyć górnej szuflady. Przypuszczalnie jest zamknięta na klucz.

— Och! — wykrzyknęła po chwili. — A czy szukałeś klucza, Arthurze?

— Tak, proszę pani.

— Czy zajrzałeś do mosiężnej miseczki, znajdującej się po prawej stronie dzbanka?

— Nie, proszę pani. Nie zaglądałem tam.

— No więc, chodźmy zobaczyć. Klucz musi gdzieś tam być.

(23) (Dalszy ciąg nastąpi)

# Dziś o Radio

ŚRODA, 13 STYCZNIA

## PROGRAM I

10.00 Wiad. 10.05 „Palac” — odc. 10.25 Koncert. 11.00 Dla kl. VII „Kraina uśmiechu”. 11.20 „Dedykujemy i zmianie”. 11.45 Publicystyka międzynarod. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Więcej, lepiej, taniej. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 „Kolorowe lisy”. 13.25 Swojskie melodie. 13.40 Rytmy i melodie. 14.00 Rep. lit. „Za wczesnie na odgoczynek, smyku”. 14.20 Sceniczna twórczość Strawińskiego i Prokofiewa. 15.00 Wiad. 15.05 Godzina dla dzieci i młodzieży. 16.00 Wiad. 16.05 Alfa i Omega. 16.30 Popołudnie z młodzieżą. 16.50 Muzyka i aktualności. 19.15 Opinia konsumenta. 19.20 Dobry wieczór, za czynnym. 19.30 Koncert chopinowski. 20.00 Dziennik. 20.25 Przypominyamy wioskę przebiegającą. 20.47 Kronika sportowa. 21.00 Ze wsł i o wsł. 21.20 Rozmowy o wychowaniu. 21.30 Kalendarz kulturalny. 22.00 Muzyka staropolska. 22.20 „Nie poprawnie bolesny człowiek” — z listów C. K. Norwida. 22.35 „Tanczone pas z Budapesztu”. 23.00 II wyd. dziennika. 23.10 Korespondencja z zagranicy. 23.15 Po raz pierwszy na antenie. 24.00 Wiadomości.

## PROGRAM II

9.30 Wiad. 9.35 Zielone sygnaly. 9.50 Z różnych stron kraju. 10.10 Gra zespołu klarncistów. 10.25 Krakowskie rozmaitości. 11.25 Z nagrań wybitnych artystów. 12.00 Z kraju i ze świata. 12.25 G. Faure — „Masques et Bergamasques” — suita. 12.40 (L) Komunikaty. 12.45 (L) Aud. oświatowa. 13.00 (L) Fragm. baletu P. Czajkowskiego „Dziadek do orzechów”. 13.30 (L) Muzyka rozrywkowa. 13.40 „Ulisses” — fragm. 14.00 Wiad. 14.05 Grają zesp. E. Dońskiego i E. Lubiatowskiego. 14.25 „Po francusku — bez słów”. 14.45 Błękitna szafeta. 15.00 Koncert popołudniowy. 15.40 Muzyka choralna. 16.00 Wiad. 16.05 „Zoinerski koncert życzeń”. 16.45 (L) Aktualności i dzisiejsze. 17.00 (L) Aud. dla dzieci pt. „Andrzej, Mis, Kuba i reszta”. 17.15 (L) Grają uczniowie PWSM w Łodzi. 17.30 (L) „Przed kongresem” — rep. dźwiękowy. 17.45 (L) „Trzy razy Williams” — koncert. 18.20 Sonda. 19.00 Echa dnia. 19.15 Lekcja języka franc. 19.31 „Kalendarz stary i nowy” — słuchowisko. 20.20 Śpiewa Wanda Warska. 20.30 Felieton muzyczny. 21.00 Pieśni L. van Beetho wena. 21.20 Chwila poezji. 21.25 „Jazz od frontu i od kuchni”. 22.00 Z kraju i ze świata. 22.27 Wiad. sport. 22.30 Utwory kameralne Debussy’ego i Ravela. 23.15 Wykład pt. „Nadajnik radiowy w żółdku”. 23.35 Tańce we dwoje. 23.50 Wiad.

## PROGRAM III

15.00 „Zdradziecki ślad” — ga weda. 15.10 Z nagrań tria Lambert — Hendricks — Ross. 15.30 Ekspresem przez świat. 15.35 „N plus T” — czyli nowoczesność i technika. 15.50 Słagielny stare, ale jare. 16.15 W. A. Mozart — Sonata fortepianowa C-dur. 16.32 Piosenki z efektem. 16.45 Nasz rok 71. 17.00 Ekspresem przez świat. 17.05 Quodlibet. 17.30 „Zmień złote i inne” — odc. 17.40 Przebieg za przebojem. 18.10 Herbatka przy samowarze. 18.30 Ekspresem przez świat. 18.35 Między „Bobino” a „Olimpią”. 19.00 „Baron von Goldring”. 19.30 Kwa drans w stylu cygańskim. 19.45

Polityka dla wszystkich. 20.00 Reminiscencje muzyczne. 20.45 Teatrzyk „Zielone Oko” — „Zlamana fajka” — słuch. 21.12 Rytm i piosenka. 21.30 Na co dzień i od święta — magazyn. 21.50 C. Monteverdi — „Orfeusz”. 22.00 Fakty dnia. 22.08 Gwiazda siedmiu wieczorów — M. Rodowicz. 22.15 Trzy kwadransy jazzu. 23.00 Swoje ulubione wiersze recytuje Gustaw Holoubek. 23.05 Muzyka nocą.

## PROGRAM I

9.00 Dla szkół: Historia dla klas VIII — W obliczu wojny (W). 11.00 „Konflikt” — film z serii: „Saga rodu Forsyte’ów” (odc. 14) (W). 11.55 Dla szkół: Fizyka dla klas VI — Cisnienie w cieczach (W). 12.45 Wybieramy zawod (z Katowic). 15.20 Politechnika TV: Matematyka kurs przygotowawczy — Logarytmy dziesiętne — cz. I (z Wrocławia). 15.55 Politechnika TV: Matematyka kurs przygotowawczy — Logarytmy dziesiętne — cz. II (z Wrocławia). 16.30 Dziennik (W). 16.40 Dla młodych widzów: „Aula” — sesja XXVI (W). 17.15 Magazyn ITP (W). 17.30 „Dla siebie” (z Katowic). 18.00 Film z serii „Obrońcy Stalingradu” (W). 18.30 Reportaż pt. „50 lat fizyki na Hożej” (W). 19.00 Wiadomości dnia (L). 19.20 Dobra noc „Borek i jego przyjaciół” (W). 19.30 Dziennik (W). 20.05 „Konflikt” — film z serii „Saga rodu Forsyte’ów” (W). 20.55 Światowid (W). 21.25 „Muzyka na Warszawskim Zamku” (W). 22.10 PKF (W). 22.20 Dziennik (W). 22.40 Politechnika TV (powt. z Wrocławia). 23.15 Politechnika TV (powt. z Wrocławia).

## PROGRAM II

18.50 Scientist speaks — powtórzenie kursu jez. ang. (14) (W). 19.20 Dobranoc (W). 19.30 Dziennik (W). 20.05 Jazz Jam boree 1970 (W). 20.55 Z prasy technicznej (W). 21.05 Na lotewskim wybrzeżu — film dokumentalny (W). 21.25 24 godziny (W). 21.35 „Zmartywanianie Offlanda” — nowela TVP (W). 22.00 En francais — kurs języka franc. (13) (W). 22.25 Kino wersji oryginalnej „Bajki Lafontaine’a” — film prod. franc. (W).

## PROGRAM II

Dnia 10 stycznia 1971 r. po ciężkiej chorobie zmarła nasza kochana Mama i Babcia w wieku lat 79

S. + P.

## ANIELA SZADKOWSKA

Pogrzeb odbędzie się 13 stycznia br. o godz. 15 z kaplicy ementarza przy ul. Orłodowej, o czym powiadamy.

## CÓRKI, SYN, SYNOWA, ZIĘCIOWE, WNUKI I PO ZOSTAŁA RODZINA

Prorektorowi docentowi dr HENRYKOWI ANDERSOWI z powodu zgonu

## TEŚCIOWEJ

wyrazy szczerego współczucia składają:

## REKTOR, SENAT I PRA. COWNICY PWSSP W ŁODZI

W dniu 11 stycznia 1971 r. zmarła w wieku 71 lat

S. + P.

## JANINA ZIENKO z domu RYBARKA

była wieloletnia kierowniczka Szkoły Podstawowej nr 18. Wyprowadzenie drogi nam zwłok z kaplicy ementarza św. Rocha na Radogoszcz nastąpi 14 stycznia br. o godzinie 14, o czym w głębokim żalu zawiadamiają

## SYN, SYNOWA, SIOSTRY I WNUCZKI

W dniu 10 stycznia 1971 r. zmarł, przeżywszy lat 86

S. + P.

## STANISŁAW SZWALBE

Pogrzeb odbędzie się 13 stycznia br. o godz. 14 na ementarzu na Radogoszcz, o czym zawiadamiają pograżeni w głębokim żalu

## ZONA, CÓRKA, SYNOWIE, SYNOWE, ZIĘC, WNUKI I RODZINA

Przeżywszy lat 80, zmarł nagle nasz drogi Ojciec i Dziadzius

S. + P.

## WAŁAW BOLESŁAW KANTOROWICZ

długoletni pracownik ZUS. Pogrzeb odbędzie się 13. I. 1971 r. o godz. 12.30 z kaplicy ementarza na Zarzewie, o czym zawiadamiają krewnych i znajomych pograżeni w smutku

## CÓRKA, SYN I RODZINA

Dnia 11 stycznia 1971 roku zmarł, przeżywszy lat 73 ukochany Tatus i Dziadzius

S. + P.

## ALEKSY SILLAOC emeryt

Msza żałobna odbędzie się dnia 13 stycznia br. o godz. 8.30 w kościele św. Antoniego. Wyprowadzenie zwłok nastąpi tegoż dnia o godz. 13.30 z kaplicy ementarnej na Zarzewie, o czym zawiadamiają pograżeni w smutku

## CÓRKI I WNUCZKI

ERLE STANLEY GARDNER **Siostrzenica Lunatyka**

— Nie wiem, co bym zrobiła bez astrologii. A zabawną częścią tego jest to, że mój wujek — jak twierdzi — nie wierzy w astrologię.

— A czy pani wierzy? — zapytał Mason.

— A niby dlaczego nie? Adwokat wzruszył ramionami.

Słońce natrętnie zajrzało na dziedzińiec. Edna Hammer usiadła na jednym z foteli, postawiła filiżankę ze spodeczkiem na stoliku, spojrzała krytycznym wzrokiem na nie i spytała:

— Czy coś tu nie jest jeszcze tak, jak powinno być, co?

— Nie. Szczerze mówiąc, to wydaje mi się, że pani szef służby domowej był po prostu nieco podejrzliwy... nie dlatego, że to jest szczególnie ważne teraz, gdy pani wujek wyjechał.

— Och, lecz może tak być, jak pan powiedział. Nie mogłam udać się z Heleną Warrington. Pan nie zna Boba Peasley’a. Boże wielki, podarby na strzepy Jerry’ego... to znaczy, usiłowałby tak zrobić. — Roześmiała się na myśl o ponurym Peasley’u przypominającym sobie silnego fizycznie, o dużych, szerokich ramionach Harrisa. Chwyciła za filiżankę ze spodeczkiem, przeszła kilka kroków w kierunku jednego ze stolików wyłożonych płytkami i pociągnęła za uchwyty. Umocowany na zawieszonym białym stołu ruchem wahadłowym uniósł się do góry, odsłaniając podłużny schowek pod sobą. — Przypuszczam, że ten schowek był poprzednio przeznaczony do przecho-

wywaniania noży, widelcy, łyżek i serwetek, lecz przedstawia doskonale miejsce do ukrywania niektórych przedmiotów. Mason uważnie ją obserwował. Po chwili obróciła się, uchwyciła jego spojrzenie i spytała:

— Dlaczego pan tak mi się przygląda?

— Jak to przygląda?

— Coś specyficznego dostrzegam w pańskim spojrzeniu.

— Nie wiedziałem, że w moim wzroku jest coś specyficznego.

— O czym pan myślał?

— Właśnie myślałem o tym, jaką słabą szansą ma niezdarzy mężczyzna, gdy ma do czynienia z kobietą o subtelniejszym umyśle.

— Innymi słowy, uważa pan, że nabieram swego wujka?

— Co pani ma na myśli mówiąc „nabieram”?

— Nie dostrzegam nic złego przy korzystaniu ze zdolności umysłowych, takich, jakie pan posiada, ażeby uzyskać to, co pan chce, prawda? — spytała. Mason potrząsnął głową i dodał:

— Zwłaszcza, gdy z takich zdolności umysłowych korzysta piękna kobieta.

— Chciałabym być piękna — powiedziała tęsknym głosem — lecz nie jestem. Owszem, sylwetkę mam zgrabną, wiem o tym. Lecz moje rysy twarzy nie są regularne. Moja twarz jest za bardzo ożywniona. Wydaje mi się, że dziewczyna, ażeby być piękną, musi mieć twarz spokojną. To daje wrażenie dziewczęctwa, czegoś co przypomina lalkę, czegoś ta-